
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:          -KH/TWĐTN-BTG 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 
Hà Nội, ngày        tháng      năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Liên hoan báo cáo viên toàn quốc lần thứ III, năm 2021 

--------------- 

 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan báo 

cáo viên toàn quốc lần thứ III, năm 2021 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo môi trường để đội ngũ báo cáo viên có điều kiện học tập, nghiên 

cứu, rèn luyện, trau dồi kỹ năng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đồng 

thời góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng của 

Đoàn trong giai đoạn hiện nay. 

2. Thông qua Liên hoan tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Chương trình hành động của Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh triển khai Nghị quyết; kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội 

Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; những mô hình, 

điển hình tiêu biểu, những cách làm hay, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt. 

3. Củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên các cấp và tuyển 

chọn những báo cáo viên xuất sắc bổ sung vào đội ngũ báo cáo viên cấp Trung 

ương của Đoàn. 

4. Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, có sự chỉ đạo chặt chẽ về mặt 

nội dung, đổi mới về hình thức tổ chức cũng như các bước tiến hành; phù hợp 

với điều kiện thực tế, đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch Covid - 19. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Chủ đề: “Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước hùng cường” 

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức ngày 25/12/2021. 

3. Địa điểm: Thành phố Hà Nội. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Mỗi tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chọn cử 02 đồng chí có thành tích 

xuất sắc tại Liên hoan, Hội thi báo viên giỏi do Đoàn cấp tỉnh tổ chức năm 2021 

tham gia Liên hoan Báo cáo viên toàn quốc lần thứ III (trường hợp trong năm 

2021 đơn vị không tổ chức Liên hoan báo cáo viên thì lựa chọn các đồng chí có 

thành tích xuất sắc tại các Liên hoan trong những năm gần nhất). 
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III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC LIÊN HOAN 

1. Nội dung chuyên đề tại Liên hoan 

Mỗi thí sinh tham gia Hội thi báo cáo viên giỏi toàn quốc báo cáo về 01 

chuyên đề về thực trạng, những giải pháp hay, cách làm mới, mô hình tiêu biểu 

trong tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; triển khai 

công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, tuyên truyền, phổ 

biến và triển khai Luật Thanh niên 2020; công tác tham gia bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù 

địch. Khuyến khích lựa chọn các chủ đề mới, những vấn đề được đoàn viên, 

thanh thiếu nhi quan tâm. 

2. Hình thức tổ chức Liên hoan 

2.1. Vòng sơ khảo 

2.1.1. Thời gian: Từ ngày 06/12/2021 đến ngày 15/12/2021 

2.1.2. Hình thức tổ chức:  

- Báo cáo viên trình bày chuyên đề với thời lượng từ 07 - 10 phút về nội 

dung đã được quy định; ghi hình thành video clip với độ phân giải full HD. Báo 

cáo viên có thể sử dụng hình ảnh, tư liệu minh hoạ cho bài trình bày của mình 

trong video clip, nhưng thời lượng tư liệu không có hình ảnh của báo cáo viên 

không được quá ½ tổng thời gian trình bày chuyên đề. Ban Thường vụ các tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực thuộc gửi video clip về Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Báo cáo viên tóm tắt phần trình bày của mình (có thể kèm thêm hình 

ảnh, tư liệu minh hoạ) thành 01 clip có thời gian tối đa 3 phút, gửi về Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn qua Ban Tuyên giáo qua địa chỉ email 

tuyengiaotwd@gmail.com để đăng tải lên mạng xã hội facebook và mạng xã hội 

tiktok kèm theo hastag #lienhoanbcvdoan3 để tham gia phần thi bình chọn. 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn thành lập Hội đồng giám khảo vòng sơ 

khảo để lựa chọn tối đa 08 báo cáo viên có phần trình bày tốt nhất tham gia Liên 

hoan toàn quốc tại Thủ đô Hà Nội. 01 video clip trên mạng xã hội facebook và 

01 video clip trên mạng xã hội tiktok có số lượng thích (like) và chia sẻ (share) 

nhiều nhất quy đổi theo điểm được tham gia Liên hoan toàn quốc tại Thủ đô Hà 

Nội (01 like quy đổi thành 01 điểm; 01 share quy đổi thành 02 điểm). 

2.2. Vòng chung kết 

2.1.1. Thời gian: Dự kiến ngày 25/12/2021. 

2.1.2. Địa điểm: Tuỳ thuộc điều kiện dịch bênh, Trung ương Đoàn quyết 

định hình thức tổ chức Vòng Chung kết toàn quốc Liên hoan phù hợp. Trong 

điều kiện dịch bệnh không phức tạp, triệu tập 10 báo cáo viên xuất sắc nhất 

được tham dự Vòng Chung kết Liên hoan tại Thủ đô Hà Nội. Trong điều kiện 

dịch bệnh diễn biến phức tạp, tổ chức Vòng Chung kết Liên hoan toàn quốc với 

hình thức trực tuyến. 

mailto:tuyengiaotwd@gmail.com


3 

 

 

2.1.3. Hình thức tổ chức 

Các thí sinh tham dự vòng chung kết sẽ trải qua hai phần thi như sau: 

a) Phần thi “Báo cáo viên tài ba” 

- Báo cáo viên trình bày phần thuyết trình của mình trực tiếp trên sân khấu. 

Báo cáo viên được sử dụng người hỗ trợ, trình chiếu sơ đồ, biểu đồ, hình ảnh, 

video, các công cụ hỗ trợ khác để minh họa cho phần thuyết trình.  

- Thời gian thuyết trình tối đa là 10 phút. Tổng điểm cho mỗi thí sinh của 

phần thi này là 100 điểm, trong đó 80 điểm do “Hội đồng chuyên gia” chấm và 20 

điểm do "Nhóm Giám khảo thanh niên" là những đại biểu tham dự Liên hoan bình 

chọn thông qua hệ thống trực tuyến. Báo cáo viên trình bày quá thời gian quy định 

mỗi 10 giây trừ 01 điểm. Điểm trừ tính trực tiếp vào kết quả chung sau khi đã cộng 

điểm số của “Hội đồng chuyên gia” và “Nhóm giám khảo thanh niên”. 

- 06 thí sinh xuất sắc nhất dựa trên kết quả chung của “Hội đồng chuyên 

gia” và “Nhóm Giám khảo thanh niên” sẽ tham dự phần thi “Thử tài tranh biện”. 

b) Phần thi “Thử tài tranh biện” 

- 06 thí sinh xuất sắc nhất sẽ chia thành 03 cặp để cùng xử lý và tranh biện 

một chủ đề hoặc một tình huống giả định. Các chủ đề, tình huống giả định được 

xây dựng dựa trên các tình huống thực tế, những vấn đề phát sinh, khó giải quyết 

trong quá trình triển khai công tác đoàn, phong trào thanh thiếu niên.  

- Mỗi cặp báo cáo viên sẽ lựa chọn ngẫu nhiên chủ đề, tình huống thông 

qua hệ thống máy tính. 01 cặp đóng vai trò ủng hộ; 01 cặp đóng vai trò phản biện 

lại quan điểm được đưa ra trong chủ đề hoặc tình huống. 

+ Cặp báo cáo viên đóng vai trò ủng hộ là người đưa ra nhận định ban đầu 

đối với chủ đề hoặc tình huống, luận giải lý lẽ để bảo vệ cho quan điểm của nhóm 

và đề ra phương án, giải pháp xử lý tình huống đảm bảo tính thực tiễn và khả thi. 

Thời gian trình bày nhận định không quá 3 phút. 

+ Cặp báo cáo viên đóng vai trò phản biện sau khi nghe phần trình bày của 

nhóm ủng hộ đưa ra quan điểm, lý lẽ của nhóm để phản biện, phân tích những 

điểm còn chưa chính xác, chưa đầy đủ, không phủ họp của nhóm trước; đồng thời 

đưa ra các nhận định, phương án xử lý tình huống khác. Thời gian trình bày nhận 

định không quá 3 phút. 

+ Các cặp báo cáo viên tiếp tục tranh luận, bảo vệ quan điểm của nhóm 

mình với thời gian trình bày nhận định của nhóm tối đa không quá 1 phút. 

+ Các cặp báo viên trình bày phần tranh biện theo sự điều hành của người 

dẫn chương trình. 

+ Kết thúc 10 phút, dù chưa trình bày xong quan điểm của các nhóm, phần 

tranh biện sẽ kết thúc. Hội đồng chuyên môn sẽ đưa ra nhận xét của mình đối với 

phần trình bày của từng nhóm và chấm điểm trên cơ sở quan điểm, lý lẽ của nhóm 

và sự thể hiện của từng báo cáo viên trong nhóm.  
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- Lưu ý: Phần tranh biện  của các thí sinh phải được thể hiện, trình bày theo 

các lập luận, căn cứ khoa học, thái độ văn minh, lịch sự. 

- Tổng điểm cho mỗi thí sinh của phần thi này là 100 điểm. 

Tuỳ thuộc tình hình thực tế, Ban Bí thư Trung ương Đoàn có thể điều chỉnh 

phương thức tổ chức Liên hoan phù hợp. 

1.3. Cơ cấu giải thưởng 

- 01 giải Nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, tham gia 

đội ngũ báo cáo viên cấp Trung ương của Đoàn và phần thưởng bằng tiền mặt trị 

giá 30 triệu đồng. 

- 02 giải Nhì: Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, tham gia 

đội ngũ báo cáo viên cấp Trung ương của Đoàn và phần thưởng bằng tiền mặt trị 

giá 10 triệu đồng. 

- 03 giải Ba: Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, tham gia 

đội ngũ báo cáo viên cấp Trung ương của Đoàn và phần thưởng bằng tiền mặt trị 

giá 05 triệu đồng. 

- 05 giải Khuyến khích, Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, 

tham gia đội ngũ báo cáo viên cấp Trung ương của Đoàn và phần thưởng bằng 

tiền mặt trị giá 02 triệu đồng. 

V. HỒ SƠ THAM DỰ LIÊN HOAN 

1. Công văn giới thiệu nhân sự tham gia Liên hoan Báo cáo viên toàn 

quốc lần thứ III, năm 2021 của Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn 

trực thuộc. 

2. Trích ngang lý lịch và thành tích của báo cáo viên (mẫu 1). 

3. Báo cáo kết quả hoạt động báo cáo viên của từng báo cáo viên (mẫu 2). 

4. Đề cương chi tiết báo cáo chuyên đề của báo cáo viên. 

5. 02 video clip (01 video clip thời lượng từ 07 - 10 phút phục vụ chấm sơ 

khảo; 01 video clip thời lượng tối đa 03 phút để đăng tải trên mạng xã hội). 

Hồ sơ tham dự Liên hoan gửi về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Ban 

Tuyên giáo, email bcvtwd2021@gmail.com trước ngày 15/12/2021. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn 

1.1. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

- Là đơn vị thường trực tổ chức tổ chức Liên hoan báo cáo viên toàn quốc 

lần thứ III, năm 2021, thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức, Thể lệ Liên hoan Báo cáo viên; 

thành lập Hội đồng chuyên môn Liên hoan.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản, nội dung Liên 

hoan và Hội thi. 

mailto:bcvtwd2021@gmail.com
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- Xây dựng dự toán kinh phí, vận động nguồn lực và chuẩn bị các điều kiện 

cơ sở vật chất, hậu cần tổ chức Liên hoan. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của Đoàn tuyên truyền về Liên hoan. 

1.2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo đảm bảo kinh phí từ nguồn ngân sách nhà 

nước cấp năm 2021 và nguồn xã hội hoá; thanh quyết toán theo đúng quy định; 

phối hợp đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật cần thiết cho Liên hoan. 

1.3. Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn 

- Các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn triển khai Kế hoạch, 

Thể lệ và đôn đốc các đơn vị trong cụm được phân công phụ trách chọn cử báo 

cáo viên tham gia Liên hoan. 

- Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn tuyên truyền về Liên hoan 

trên các ấn phẩm của Báo. 

2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

- Chọn cử báo cáo viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện và gửi hồ sơ tham dự Liên 

hoan báo cáo viên toàn quốc lần thứ III về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Ban 

Tuyên giáo Trung ương Đoàn (phòng 405, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội) 

hoặc qua email: bcvtwd2021@gmail.com, trước ngày 15/12/2021 (thứ Tư). 

- Tuyên truyền về Liên hoan trên các cơ quan thông tấn, báo chí, phát 

thanh, truyền hình của địa phương; tuyên truyền trên mạng xã hội và Trang 

thông tin điện tử, bản tin thanh niên của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Báo cáo viên toàn quốc lần thứ 

III, năm 2021. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị thuộc 

Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ 

triển khai thực hiện. 
 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TW, Ban Dân vận TW, 

  Văn phòng Trung ương Đảng;  

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Trung tâm Thông tin Công tác Tuyên giáo,  

  Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo TW; 

- Các ban phong trào, Văn phòng TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTG, VP. 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 

 

mailto:bcvtwd2021@gmail.com

		2021-12-06T16:55:10+0700


		2021-12-07T09:00:47+0700


		2021-12-07T09:00:47+0700


		2021-12-07T09:00:47+0700


		2021-12-07T09:00:47+0700




